
Vydává Obec Olšany
Četnost vydání 4x ročně bez regionální mutace

Evidenční číslo per. tisku přidělené ministerstvem: MK ČR E 17472
Vydavatel: Obec Olšany, Olšany 66, 683 01, IČ 00368067, 

www.olsany.org, email: obec@olsany.org
Sazba a tisk: GEPARD International, s.r.o.

Olšanský občasník
č. 83 / září 2024

OBSAH:

Poděkování starosty .........................   1
Aktuality  .......................................  2 
Úspěšně proběhlo ............................  4
Chystá se .......................................  8
Informujeme ..................................  9
Zasedání zastupitelstva obce ..............  15
Fotovzpomínky ................................ 16 
Čtení ke kafi ...................................  18

      Vážení a milí spoluobčané, 
milí přátelé, doufám, že jste všichni 
zdrávi a těší mě, že Vás mohu přivítat u naše-
ho dalšího Olšanského občasníku. 
   Máme za sebou mimořádně náročný ví-
kend. Celá střední Evropa řešila extrémní 
množství srážek a rozsáhlé povodně. Událos-
ti zasáhly i Olšany. Silný vítr způsobil kalami-
tu, popadané stromy zasypaly příjezdovou 
komunikaci. Více se dočtete v poděkování, 
které si právem zaslouží místní hasiči i další. 
     A teď pár slov ke stavu rozpracovaných 
projektů. Bohužel pomalým tempem se blíží-
me k finalizaci areálu horního hřiště nad ryb-
níkem – Cihelna. Ale máme dokončené roz-
šíření krajnice nad Habrovany od parkoviště 
po první odpočívku. Pokročili jsme v První 
skale, proběhla výsadba keřů a výsev trávy. 
Na projektu dále pracujeme, brzy zde budou 
další lavičky, stoly a množství vybavení pro 
hry i průzkum okolí. Prostor První skaly tedy 
už můžete využívat. Mateřská škola a obec-
ní úřad mají vybudovanou novou kotelnu 
s dvěma úspornými plynovými kotli, kuchy-
ně má nový kombinovaný bojler na ohřev 
vody. Upravili jsme plochu u tzv. rondelu, 
kde jsme zabudovali kontejner na organický 
odpad pro Vaši pohodlnější obsluhu. Dopl-
nili jsme příslušenství k našemu obecnímu 
traktoru, a to příkopovou sekačku, kterou 
jste už mohli vidět při práci.
    Během podzimu nás čeká dokončení no-
vého Územního plánu obce a snad zdárná 
finalizace letošních projektů.
     Závěrem mého úvodního slova bych Vám 
rád popřál krásný a klidný podzim plný slun-

    Poděkování na závěr
Děkujeme všem za poskytnutí příspěvků a fotografií.
Své příspěvky do dalšího čísla můžete poslat na náš e-mail do 30. 11. 2024.
Vyhrazujeme si právo na jazykovou a stylistickou úpravu zaslaných materiálů. 
Sepsala a sestavila Eva Modlitbová, autoři zaslaných článků jsou uvedeni 
(zkratka ZJ označuje Zdeňku Jičínskou). 

- 1 -  

ce a budu se těšit na setkání s Vámi při 
nějaké kulturní akci pořádané spolky nebo 
obcí.

Jan Ivanšík, starosta obce

PODĚKOVÁNÍ STAROSTY
   Pátek 13. září předznamenal celkově smol-
ný víkend pro celou naši republiku. Naplnila 
se krizová předpověď meteorologů a celou 
republiku zasáhly vydatné deště a vítr. Naší 
obci se povodeň vyhnula, protože velký 
přísun srážek pobral okolní les. Co se nám 
nevyhnulo, to byl silný několikahodinový 
vítr. Měl za následek množství výjezdů naší 
jednotky dobrovolných hasičů k odstra-
ňování stromů na hlavní příjezdové cestě 
do Olšan. V sobotu ve večerních hodinách 



     Dotace, příprava investičních akcí
V této kapitole Vás seznámíme s realizací investičních akcí i s plány další výstavby v budou-
cích letech. V současné době pracujeme na těchto projektech:

    Budování areálu Cihelna (hřiště nad rybníkem)
Zhotovitelem je firma EDMA s.r.o. Dílo mělo být dokončeno o prázdninách, ale výstav-

ba se výrazně zdržela kvůli úpravám projektové dokumentace, deštivému počasí během 
jara a také postupem prací firmy. 
      V souladu s projektovou dokumentací je téměř hotové zázemí areálu, zpevněná plo-
cha jeviště a budou se dokončovat přístupové komunikace, osvětlení a terénní úpravy.

     Otevření První skaly
Ještě loni zanedbaný kout obce, už během pár týdnů tu bude dokončena lesní herna 
a badatelna, odpočinkový prostor pro vaše setkávání a posezení. 
     Díky dotačním zdrojům jsme odtěžili množství materiálu, zpevnili svah a provedli výsad-
bu, nakoupili spoustu vybavení od přírodovědného průzkumného, přes herní a sportovní až 
po vybavení k ohništi. Do konce září by měl truhlář dokončit 2 venkovní stoly s úložným pro-
storem a také skříň na uložení vybavení, které bude k dispozici místním spolkům a školce.
     12. října vás zveme na letošní Akátobraní. Vyřežeme další várku akátových výmladků 
a semenáčků, dosadíme pár keřů a dalších rostlin kolem První skaly i do pásu jedlých 
keřů na hřišti. A uvidíte širokou paletu vybavení. Třeba dojde i na klání ve stolním Člově-
če, nezlob se, či v dalších nabízených hrách.                                                                              

ZJ
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AKTUALITY

byla situace natolik vážná a nebezpečná pro naše hasiče i pro projíždějící vozidla, že jsem se 
s velitelem jednotky dohodl na uzavření příjezdové komunikace 3. třídy z Habrovan do Olšan. 
V neděli jsme po ustálení větru a deště začali s odklízením popadaných stromů ze silnice.
    Na odstranění stromů pracovala naše hasičská jednotka, o technickou pomoc jsme 
požádali pana Pavla Ševčíka, který přijel s traktorem a navijákem. Společně jsme ze silnice 
odstranili 86 stromů. Od Habrovan nám šli naproti habrovanští hasiči. Komunikaci se nám 
podařilo zprůjezdnit až v podvečerních hodinách.
     Velice si vážím a tímto děkuji našim dobrovolným hasičům a Pavlu Ševčíkovi za vyko-
nanou práci při odstranění více než stovky stromů během celého víkendu. Zároveň chci 
poděkovat občanům Olšan za nabídnutou pomoc, podporu i děkovná slova, Romanu Rös-
sovi za broušení řetězů u motorových pil a dobrovolným hasičům z obce Habrovany. Dále 
děkuji našim mladým hasičům za přípravu teplých nápojů a svačiny, také restauraci Statek 
Olšany za pozvání všech, kteří se podíleli na odstraňování padlých stromů, na vydatnou 
a chutnou večeři.
    Průběh situace jste mohli sledovat na facebooku obce, fotky najdete na webu obce, 
výběr z nich nabízíme na straně 3.

Jan Ivanšík, starosta obce

operní pěvkyně Karoline von Gomperz Bettelheim, která žila na habrovanském zámku. 
Její návštěvy člověku dodávaly posilu a hodiny v její přítomnosti utíkaly nečekaně rych-
le… Paní učitelka vždy dokázala poradit a potěšit, jednou jsem ji navštívila, když jsem 
byla v nesnázích, a řekla mi: „Moje milá Evičko, Bůh ti dal život, ale neslíbil Ti, že bude 
lehký.“ Tak si na to vždy vzpomenu, když mi není zrovna do zpěvu. 
    Milá paní učitelko, za všechny olšanské žáčky bych Vám chtěla poděkovat za to, že 
jste nás naučila kromě psaní a počítání důležitou věc – milovat svůj kraj a svou obec, 
znát pověsti a místní zvyky, které jste sesbírala, ať už od místních rodáků nebo od paní 
učitelky Bujárkové. Díky vám tu zůstanou s námi stejně jako Vy v našich srdcích a vzpo-
mínkách…
     
       Ať Vám světlo věčné svítí, naše milá Jaruško.

Eva Modlitbová 
za přispění p. Lenky Ryškové
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    To byla naše paní učitelka!
     V lidském životě jsou různé okamžiky radostné smutné a při všech nás vždy někdo 
provází a jistým způsobem nám dává i směr do života. Myslím, že nejen pro mě ale 
i pro řadu z nás byla jistým vzorem, alespoň v dětství, naše milá paní učitelka Říhová. Její 
životní pouť, často nelehká, byla završena v neděli 18. srpna 2024.
     Tato úžasná žena, vždy krásně „vystajlovaná“ byla vzorem každé holčičky. Každá 
z nás chtěla jednou nosit tak vysoké podpatky nebo krásné šaty a korále jako paní uči-
telka. 
     Jaruška, jak jí říkaly kolegyně v okolí, nebyla jen vesnickou učitelkou, ale také kro-
nikářkou a spisovatelkou. Učila v habrovské škole i s manželem Bohumilem skoro 
40 let.
       Paní učitelka Jaroslava Říhová (za svobodna Badalová) se narodila v únoru 1936 v Iva-
novicích na Hané. Vystudovala Pedagogické gymnázium a později Pedagogickou školu 
v Brně.  V roce 1955 a nastoupila jako učitelka v Jihlavě, kde potkala svého manžela, 
taktéž učitele pana Bohumila Říhu.
     Po svatbě v roce 1958 se manželé Říhovi rozhodli požádat o přeložení na vesnickou 
školu, aby získali byt. A tak se jejich domovem stala právě škola v Habrovanech. V roce 
1970 se jim narodil syn Kamilek, který jim bohužel zemřel hned po narození. Víc dětí jim 
nebylo dopřáno. I přesto nezatrpkli a svou lásku dokázali i přes ztrátu svého dítěte dát 
mnoha jiným dětem po celé 2. generace.
     Oba manželé začali zavádět do výuky na tehdejší dobu nové moderní prvky – pro-
mítání diafilmů na tabuli a sluchátka zapojená do každé lavice, která umožnila zlep-
šení výuky (část žáků poslouchala program ve sluchátkách, s částí pracoval učitel 
individuálně). Díky panu učiteli začala škola využívat úplně první počítače. Ve škole 
pro žáky také začali promítat filmy, mnoho z nás si pamatuje například Fantomase 
nebo Četníka ze Saint Tropez právě z „Pepova promítání“ (Pepa byla přezdívka pro 
pana učitele Říhu). Neobvyklé na tehdejší dobu byly i pracovní pláštíky pro žáky – 
každá třída měla svou barvu. Nikdy nezapomenu na ten svůj modrý puntíkový pláštík 
nebo ten růžový s tulipány, co mi babička ušila z látky, kterou nám na začátku roku 
dala paní učitelka.
   V roce 1971 byla paní učitelka jmenována do redakční rady časopisu Komenský 
a spolu s manželem za pedagogickou činnost získali mnohá ocenění. 
      V roce 1998 odešla do důchodu, odstěhovala se ze školy do svého domu v Olšanech 
na vinohrádku a začala se věnovat spisovatelské dráze. Její 3 knihy jsou Liliová hora 
– soubor pověstí z kraje pod kopcem svatého Martina v Lulči, Osud s pečetí rudých vla-
sů – se věnuje ivanovickému zámku a jeho majitelům, Fialky pro Karolínu – je biografií 

ČTENÍ KE KAFI
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Vybrané hranečníky

ÚSPĚŠNĚ PROBĚHLO…

  Podpora mezigeneračních, proseniorských a komunitních 
aktivit v Olšanech
      V průběhu celého roku čerpáme dotaci 87 000 Kč z Jihomoravského kraje. Díky tomu-
to projektu vás zveme na zdravotní workshopy, sousedská setkání, aktivity pro seniory, 
řemeslné dílny na karetních večerech a další. 
     Mnoho naplánovaných aktivit už proběhlo, další várka se chystá na podzimní měsíce. 
Více se dozvíte v kapitolách Úspěšné proběhlo a Informujeme. 

     Zpevnění krajnice místní komunikace 
      Již bylo dokončeno zpevnění krajnice Zahrádkové cesty kolem vodárny. Stavbu pro-
váděla firma SET stavby s.r.o. Náklady na opravu vozovky činily 797 633,84 Kč. Výdaje 
jsme z části pokryli dotací z Jihomoravského kraje ve výši 274 000 Kč
      V rámci dokončování prací na nové komunikaci v Habrovanech bude zabudován pod 
vozovku odvodňovací žlab, který budeme hradit z prostředků obce. 

     Nový obecní úřad
   Zastupitelstvo obce Olšany připravilo základní architektonickou studii pro stavbu 
nového obecního úřadu. Stavba měla být umístěna na pozemku, kde aktuálně stojí dům 
č.p. 23. Se záměrem a podobou plánované stavby jsme vás seznámili v minulém čísle 
občasníku. 
     Během letních měsíců se v této oblasti změnila situace. Máme možnost odkoupit 
bývalý penzion U Kalábů a budovu upravit pro účely provozu obecního úřadu. Mohly by 
zde být kanceláře starosty a úřednic, zasedací místnost, knihovna i byty. K budově patří 
také dvůr a rozsáhlý pozemek.
     V případě odkupu by obec musela vynaložit prostředky na úpravu pro nové účely, ale 
obec by tak získala významnou budovu v obci, která již několik let není využívána. Zatím 
byl vyhotoven znalecký posudek a nyní probíhají jednání s majiteli.

     Poslední květnový den jsme se v našem kulturním domě již podruhé sešli s Veroni-
kou Kozlovou. Po semináři týkajícím se zdravých zad jsme se tentokrát věnovali našim 
nohám. Naučili jsme se techniky chůze a terapie chodidla, malá cvičení, která můžeme 
provádět každodenně. Dozvěděli jsme se, jak vypadají správné boty a jak si sami otesto-
vat zdraví svých nohou.

      V sobotu 1. června pořádal TENIS BIKE OLŠANY z.s. za podpory obce Olšany na více-
účelovém hřišti tradiční a letošní první tenisový turnaj ve čtyřhře. Turnaje se zúčastnilo 
celkem 6 dvojic. Za proměnlivého počasí se na stupních vítězů umístily tyto dvojice:
1. místo: Jiří Juráček a Marek Blahák
2. místo: Michal Vinklárik a Jiří Sposta
3. místo: Richard Horký a Pavel Fianta
    Děkujeme všem hráčům a fanouškům za účast a příjemně strávený sportovní den.
foto na další straně                                                                   za tým organizátorů Antonín Trávník 

Oprava hranečníku v roce 2004
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FOTOVZPOMÍNKY
      1. června se konaly rybářské závody pro děti a dospělé 
      Rybaření, či rybolov je záliba, koníček i sport odehrávající se mezi břehy rybníků, pře-
hrad, řek, jezer, potoků i potůčků, avšak vždy v těsném kontaktu s přírodou. Příroda, jak 
jistě všichni víme, je mocný čaroděj a umí nám připravit různá překvapení. Třeba tento-
krát jsme se po propršené noci probudili do velmi deštivého rána, obloha byla zatažená 
ze všech stran a vypadalo to, že pršet už nikdy nepřestane. Navzdory tomu se na zahá-
jení závodu dostavilo celkem 31 závodníků, kteří se tím nenechali odradit. Závodilo 
13 dospělých a 18 dětí.
     U dospělých se hodnotil součet délek ušlechtilých ryb a u dětí součet délek všech 
druhů ryb. A také ještě největší ryba závodu.
     Úlovky byly různé. Uloven byl kapr, karas, amur, lín, okoun, perlín a na háčku uvízl 
dokonce i rak nebo pulec.
Kategorie dospělí:    Kategorie děti:
1. místo: Jakub Tůma – 178 cm   1. místo: Miloš Vanderka – 147 cm
2. místo: Pavel Beň – 37 cm    2. místo: Amálie Polednová – 79 cm
3. místo: Tomáš Braun – 24 cm    3. místo: Justýna Zacharová – 64 cm
Největší ryba závodu: Justýna Zacharová – kapr 64 cm
      Pro výherce byly připraveny hodnotné ceny. Po ukončení závodu se uskutečnil slav-
nostní ceremoniál pasování rybářů. Děti, které chodí do našeho rybářského kroužku 
a získaly rybářský lístek, byly pasovány na rybáře. Byla jim předána pamětní pasovací 
listina a drobné dárky.  Pasovány byly čtyři děti, které již dosáhly věku potřebného k zís-
kání rybářského lístku. Pasování měli velmi pěkně připravené vedoucí kroužku pánové 
M. Dundálek a D. Volf.

– schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o nájmu pozemku p. č. 446/3 v k. ú. Olšany ve výměře 
20 m2, paní Magdě Gregorové a pověřují starostu jejím podpisem
– bere na vědomí rozpočtové opatření č. 6, které je přílohou zápisu
– schvalují výběr firmy SET – stavby s. r. o. na realizaci Zpevnění krajnice místní komuni-
kace v Olšanech 2024 za cenu 797 633,84 Kč s DPH
– bere na vědomí Dodatek č. 1 k příkazní smlouvě (č. 01/2024/TDI) s panem Luďkem 
Žabokrtským
– Olšany schvaluje záměr pronájmu části nemovitosti – budovy č.p. 66 na pozemku st. 
p. č. 77 v k. ú. Olšany v rozsahu: část půdního prostoru o výměře 7,5 m2, část střechy 
budovy o výměře 3,14 m2, prostor pro umístění technologického zařízení a kabelové-
ho vedení na ocelové konstrukci na střeše, prostor pro zajištění kabelového propojení 
s rozvaděčem NN a datovým rozvaděčem v budově a pověřuje starostu jejím zveřej-
něním
– schvaluje Záměr pronájmu pozemku na p. č. 202/1 v k. ú. Olšany o výměře 1,5 m² 
a pověřuje starostu jejím zveřejněním
– bere na vědomí závěry kontrol finančního a kontrolního výboru za období leden–čer-
venec 2024.
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    Tentokrát jsme z fotokroniky obce vytáhli zajímavé téma. V okolních lesích najdeme 
velké množství hraničních kamenů. Dva nejstarší jsou na okraji lesa nedaleko blatické 
hájenky a pochází z roku 1703. Byla pomocí nich vymezena hranice mezi územím pod 
patronátem olomouckého biskupa, panstvím Liechtensteinů a habrovanským panstvím 
patřícím Jezuitům.
       K označení hranic panství se používaly kmeny stromů, hromádky kamenů a na význam-
ných místech právě hranečníky. Na nich byl vytesán letopočet vsazení, iniciály označující 
majitele panství a evidenční číslo kamene. Při usazení kamenů prý dostali mladí hoši 
z okolních obcí výprask, aby si místo dobře pamatovali. Bolestné bylo kompenzováno 
pamětním penízem. Nemáte takový doma?
     Mapování a udržování hranečníků v okolí se věnoval badatel Mojmír Režný a bývalý 
kronikář obce Arnošt Ohli st. Občas pomohli i obecní zaměstnanci či další dobrovol-
níci. 

ZJ
foto na další straně
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     Během celého dopoledne se okolím šířila vůně od grilu, kde se připravovaly různé 
speciality pro závodníky i diváky. Krásné dopoledne jsme zakončili bohatou tombolou.
     Na závěr bych chtěl poděkovat všem sponzorům za věcné i finanční dary. Velké díky 
také patří všem, kteří se podíleli na organizaci a hladkém průběhu celé akce.

za spolek Haltýř Karel Gregor

      Ve čtvrtek 20. června proběhlo v KD pasování předškoláků.

  22. června pořádal spolek SNOB ve spolupráci s obcí Olšany Svatojánské hodo-
vé odpoledne na návsi. K tanci a poslechu hrála DH ŠOHAJKA, která k nám přijela až 
z Dolních Bojanovic. Místní mládež si pod vedením Lenky Laurinčíkové připravila krásné 
taneční vystoupení. Tímto dětem děkujeme a těšíme se na další společnou akci. 
    Akce pokračovala večerní zábavou s rockovou kapelou SCREAM96. I přes drobné kom-
plikace jsme se večer výborně bavili. Děkujeme všem, kteří přišli. 
    foto na další straně

   12. července proběhlo v KD Olšany divadelní představení Cirkusárium pro děti 
z mateřské školy.

    16. srpna jsme si na návsi skvěle užili Letní noc pod hvězdami, která přilákala více 
než 120 návštěvníků. 
    Hlavním lákadlem byla kapela Panorama Band z Brna. Svým energickým vystoupe-
ním roztančila celé publikum. Jejich hudba zněla do noci a vytvářela strhující atmosféru. 
Návštěvníci se nenechali odradit deštěm a přišli si užít skvělou hudbu a společnost. Bylo 
vidět, že když se lidé sejdou s dobrou náladou a chutí se bavit, ani počasí je nezastaví. Už 
teď se těšíme na další ročník této skvělé akce!

Michaela Straková

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
     Zápisy zastupitelstva jsou zveřejněny na webu obce, v sekci Dokumenty obce. Přesto 
vás i nadále informujeme o schválených usneseních zastupitelstva, a to od minulého 
čísla občasníku (bez osobních údajů).

26. 6. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– nemá námitek k projektové dokumentaci rodinného domu na p. č. 600/386 v k.ú. Olša-
ny na druhé komunikaci v lokalitě B1
– schvaluje záměr pronájmu části obecního pozemku na p. č. 446/3 o výměře 20 m2 v čás-
ti sousedící s provozovnou „U Červeného buku“ na severní straně
– schvaluje Dohodu o kompenzaci nákladů za stavební práce a další s tím související 
náklady na vyústění liniového žlabu (dále jen: „SO 301“) pod č.j.:287/2024 mezi obcí Hab-
rovany a obcí Olšany, pověřuje starostu jejím podpisem
– schvaluje obsah směrnice o závodním stravování a předpisu o sociálním fondu a zása-
dách pro jeho používání obce s platností od 1. 7. 2024
– schvaluje stanovení úplaty ve výši 650 Kč za vzdělávání v Mateřské škole Olšany pro 
školní rok 2024/2025
– schvaluje rozpočtové opatření č. 5, které je přílohou zápisu
– schvaluje obsah Smlouvy o nájmu pozemků víceúčelového areálu Cihelna na p. č. 
466/30 a 466/67 sloužících k podnikání uzavřenou mezi obcí Olšany a KD Olšany s.r.o.
 a zastupitelstvo pověřuje starostu jejím podpisem
– schvaluje vypsání výběrového řízení malého rozsahu na akci zadání projektových 
služeb na Nový obecní úřad a pověřuje starostu jeho vyhlášením
– schvaluje členy komise pro otevírání, posouzení a hodnocení nabídek na akci zadání 
projektových služeb na Nový obecní úřad, a to p. Ing. Aleše Skřepka, p. Danu Křížovou 
a p. Jana Ivanšíka
– bere na vědomí zprávu dozorčí rady svazku obcí Drahanská vrchovina ze dne 14. 6. 
2024 a informace o hospodaření Mikroregionu Rakovec a svazku obcí Drahanská vrcho-
vina za rok 2023 obsažené v závěrečných účtech a účetních uzávěrkách obou svazků.

14. 8. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– schvaluje členy komise pro posouzení a hodnocení nabídek na realizaci Zpevnění kraj-
nice místní komunikace v Olšanech 2024 p. Ing. Aleše Skřepka, p. Danu Křížovou a p. Jana 
Ivanšíka
– schvaluje přijetí daru 2 ks informačních tabulí auditu familyfriendlycommunity od Jiho-
moravského kraje na základě Darovací smlouvy a pověřují starostu jejím podpisem
– schvaluje obsah Smlouvy č. PR-014330069178/003-ADS o zřízení věcného břemene 
uzavíranou s a.s. EG.D Brno ohledně stavby „Olšany, přípojka NN k RD Ing. C“ a pověřuje 
starostu jejím podpisem
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     9. září proběhly v místním kulturáku Hrátky s pamětí
     Setkáním nás provázela lektorka s bohatou praxí v tréningu paměti paní Z. Adlerová 
z vyškovské knihovny. A jak to probíhalo? V úvodu nám při trošce teorie pověděla o moz-
ku jako o svalu, jehož buňky mají schopnost se obnovovat až do pozdního věku. Uvedla 
druhy paměti, která slábne, pokud ji necvičíš. Zdůraznila nutnost pestrosti cvičení, které 
je pro mozek základ, zatímco rutina je zabiják (př. jen křížovky). Po tomto úvodu jsme 
prakticky vyzkoušeli některé metody a způsoby procvičování paměti. Například cvičení 
s prsty na soustředění, rozlišení optického klamu, práce s čísly v číselných řadách, hle-
dání cesty v tištěném bludišti, jazykolamy, práce se slovy, tedy v písmenech jednoho 
slova hledat slova další (př. „pampeliška“ = liška, Eliška, mapa, kapela, pel, atd.) a řada 
dalších. Pobavili jsme se i zasmáli. Celý průběh Hrátek proběhl opravdu jako hraní na to 
jak „pošimrat mozek a soustředění“.
     Můj osobní zážitek mimo jiné byl i ten, jak také v praxi může fungovat setkání generací. 
Byla tu situace, kdy docela malí školáci ze základky stejně nadšeně a intenzívně „hráli“ 
(procvičovali) dané jevy spolu i se značně dříve narozenými. O výsledek nešlo, nesou-
těžíme!
     Nezapomeňte, další setkání proběhne 11. listopadu.

Eva Doleželová, seniorka dosti dříve narozená

Svatojánské hodové odpoledne

– sdílení či výměna věcí a vybavení, využívat můžete i náš bazárek na zastávce (v součas-
nosti dokončujeme nový regál s větší kapacitou)
– na venkovní společenskou akci se dá vyrazit s vlastním opakovaně použitelným kelím-
kem místo využívání těch jednorázových
– nákup kvalitnějších produktů s delší životností
– renovace nábytku a opravy vybavení, které ještě má smysl opravovat
– domácí výroba například čisticích prostředků (stačí ocet se sodou)
– balení dárků do opakovaně použitelných papírových tašek či látkových pytlíků, do 
látek místo papíru, dárek se dá zabalit i do dárku, například do šátku
– nakupování přiměřeného množství a správné skladování potravin jako prevence jejich 
zkažení
     V současnosti se řeší návrh zálohování PET lahví a nápojových plechovek. Snahou 
je snížit množství takových odpadů pohozených v ulicích, v přírodě nebo ve směsném 
odpadu. To potvrzují zkušenosti států, které již tento systém zavedly. Vše bude fungovat 
stejně jako u zálohovaných lahví. Budou fungovat sběrná místa i zálohomaty. Obaly jsou 
pak slisovány a odvezeny k recyklaci. Díky tomu se zvyšuje množství znovu využitého 
materiálu. 

ZJ



   Nabízíme výčet připravovaných akcí a aktivit v obci. Pro konkrétní bližší informace 
o událostech sledujte obecní vývěsky, web, facebook. Můžete také dostávat informace 
do mobilu nebo mailové schránky. Stačí si stáhnout aplikaci Obce na webu nebo zadat 
svou mailovou adresu na webu obce.
5. října podzimní vycházka do lomu Koprovka, sraz na autobusové zastávce v 10 h. 
12. října již zmíněné Akátobraní spojené s dosadbou dřevin a otevřením finalizovaného 
prostoru První skaly.
14. října zveme na cestovatelskou přednášku p. Samsonka o Antarktidě, od 17:30 
v sále kulturáku, zajištěno je hlídání pro vaše děti.
18. října koncert skupiny Šašci v manéži.
19. října sběr kovového odpadu, 18.–20. velkoobjemový kontejner 
20. října vítání občánků.
20. října divadelní představení Upírky v podání D.A.V.A, proběhne v sále KD od 18 hod.
23. října Karetní a deskovkový večer s tvořivým koutkem, od 17:30 v sále KD Olšany.
26. října Halloweenská party od 15 h pro děti, večer i pro dospělé, zve SNOB. 
1. listopadu Dušičková pobožnost a vzpomínka na zemřelé na hřbitově v 17 h. 
2. listopadu koncert kapely D.N.A. Brno od 17 h v kulturním domě, zve Olše. 
9. listopadu Lampioňák pro děti, zve SNOB.
11. listopadu Hrátky s pamětí od 17 h v kulturáku, mozkový jogging a trénování pamě-
ti pro malé i velké.
27. listopadu Karetní a deskovkový večer s tvořivým koutkem, od 17:30 v sále KD Olšany.
29. listopadu Posezení u vánočního cukroví.
30. listopadu Filmový maraton, pořádá SNOB.
1. prosince Zahájení adventu, zve místní pěvecký sbor.
5. prosince Mikulášské setkání a rozsvícení vánočního stromu.
7. prosince Adventní sborová obchůzka, sraz před Koudelkovým.
9. prosince Předvánoční setkání seniorů v sále místního kulturáku.
14. prosince Adventní koncert Marie Tilšarové s kapelou Kdo jsme my v kulturním 
domě od 18 h, zve Olše. 
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CHYSTÁ SE ...

18. prosince Karetní a deskovkový večer, od 17:30 v sále KD Olšany.
20. prosince koncert Zapomenutý příběh s Bolkem Polívkou a Ondřejem Rumlem 
s kapelou, v kulturním domě v Olšanech, zve místní sbor.
23. prosince Zpívání při betlémském světle a betlémské světlo v kapličce v Olša-
nech.
25. prosince Hodobožné zpívání od 19 h na návsi. 
Dál se můžete ještě těšit na pečení perníčků s včelaři i vyhlášení výsledků výtvarné sou-
těže.

Olšanský pěvecký sbor Florián    

    JAK TŘÍDIT
      Jak snížit množství směsného odpadu putujícího z Olšan na skládku? Občas pomůže víc informací 
či námětů. V minulých číslech jsme se věnovali plastům, papíru a organickému odpadu. Nyní kouk-
neme na tipy, jak množství odpadu snižovat, protože nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne.
      Za odpadem, který vyprodukujeme, se často skrývá vytěžená neobnovitelná surovina 
a množství energie a vody na její zpracování. Velké množství věcí využíváme jen krátkodobě 
nebo dokonce jednorázově a rychle vyhazujeme. Za jak dlouho se rozloží různé materiály? 
Například žvýkačka či železná plechovka přibližně za 50 let, rybářský vlasec až 600 let. 
Další orientační doby vidíte na přehledu:  viz  ilustrace na další straně.

      Několik tipů, jak snížit množství produkovaného odpadu:
– plánování nákupů a nekupování lákavých zbytečností, i když jsou zrovna ve slevě
– používání látkových tašek místo igelitek, opakovaně použitelných síťovaných pytlíků 
na ovoce místo jednorázových sáčků
– využívání možnosti nákupu do vlastních nádob
– využívání jídlonosiče při balení jídla v restauraci
– využívání krabiček nebo voskovaných ubrousků na svačiny
– nákup větších balení s menším podílem obalů
– volba produktů i dle množství obalů (například rozdíl mezi čokoládou a bonboniérou)
– opětovné využívání odpadů (například staré oblečení jako hadry, šroubovací sklenice 
na skladování drobností)
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     PRAVIDELNÁ CVIČENÍ 
     Jóga v Olšanech
     Již třetím rokem se scházíme každé pondělí v kulturním domě v Olšanech nebo (když 
 je hezky) na louce, abychom si s Honzou Buřivalem zacvičili hatha jógu, která je vhodná 
pro začátečníky i pro pokročilé a hlavně pro všechny věkové kategorie. Ani pánové se 
nemusí bát  přijít :-). Každá lekce zahrnuje protažení, různé jógové pozice, dechová cvi-
čení a na závěr patnáctiminutovou relaxaci.
       Určitě bych cvičení jógy doporučila všem, kteří si po práci i každodenních starostech chtě-
jí protáhnout tělo, zrelaxovat mysl nebo prostě jen tak vypnout a věnovat se sami sobě. 
     Pokud máte chuť se k nám v pondělí od 18:00 do 19:30 přidat, ozvěte se mi na e-mail 
MMarycka@seznam.cz nebo na tel. 776 158 717.

Markéta Malíková
     Cvičení s Ivetou
    Každý čtvrtek probíhá v kulturáku od 19 do 20 h cvičení nejen pro holky :), které 
chtějí zapracovat na své postavě, propotit trička a pořádně protáhnout svaly. Vezměte si 
s sebou karimatku, vodu a 50 Kč. Těšíme se na Vás.

Iveta Paludová
     Anglická konverzace
      Nadále si můžete každý čtvrtek od 17:30 v klubovně nad hospodou v Kulturním domě 
procvičit ne svaly, ale hlavu a svůj jazyk. Přijďte si hodinu povídat anglicky. Vstupné je 
pouze příspěvek na nájem místnosti (většinou 20–30 Kč). Vaše dotazy ráda zodpovím na 
tel. 732 328 122.

Milada Veronese
     MATEŘSKÁ ŠKOLA OLŠANY
     V mateřské škole jsme měli doslova hektický konec roku. Měsíc červen byl nabitý kul-
turními akcemi různých druhů.
    5. 6. jsme s dětmi vyrazili do ZOO Vyškov. Letos jsme chtěli projít pouze ZOO bez 
Dinoparku, abychom měli více času na zvířátka, na povídání o nich, na Babiččin dvore-
ček, svačinku a samozřejmě i hřiště. Co jsme ale nevěděli, bylo, že ZOO zrovna prochází 
rekonstrukcí, takže některá zvířátka jsou odstěhovaná a celý Babiččin dvorek je prázd-
ný. Děti ale ocenily více času na prozkoumání hřiště, které je úplně jiné než všude jinde, 
a paní učitelky si mohly chvilku vydechnout u kávy. Co si budeme nalhávat, je červen 
a my jsme také jen lidi :).
    18. 6. k nám opět přijela Žůžo Muzička s hudebním vystoupením Kuřátko a obilí. Na toto 
představení jsme se těšili i minule, ale kvůli hlasové indispozici nám byl nabídnut jiný program. 
Takže jsme si to nyní náramně užili. Všechny děti bývají zapojené do programu, každý si zkusí 
nějaký hudební doprovod. Děti hudebně ztvárnily strach, tmu, vítr… bylo to moc hezké.

9. kolo, 25. 8. Tvarožná, družstvo Olšany 2. místo s časem 17:52
10. kolo, 31. 8. Hodějice, družstvo Olšany 5. místo s časem 17:89 a Olšany B 2. místo 
s vynikajícím časem 17:17 na krásném 2. místě.
11. kolo 1. 9. Mokrá plné napětí a fandění, protože se rozhodovalo o celkovém pořadí 
družstev, družstvo Olšany 4. místo s časem 19:08 – toto umístění přineslo 3 body a nád-
herné 3. místo v celkovém pořadí. 
     
       Další soutěže: 
    21. 7. noční v Habrovanech, naše družstva dorostu soutěžila v mužské kategorii, 
družstvo B se umístilo na 17. místě s časem 27:72. 
      7. 9. noční soutěž v Pustiměři, odlehčená soutěž, ve které jsem si mohl jako trenér se 
svými svěřenci zaběhnout požární útok, ten se nám podařil a porazili jsme všech 5 družs-
tev, družstvo B se umístilo na 2. místě, a to už běželi beze mě :).
      Co nás čeká?
      Podzimní a zimní příprava soutěžních družstev a jednotlivců na soutěže, příprava růz -
ných akcí pro veřejnost.
     V poslední řadě moc děkuji všem závodníkům, fanouškům a sponzorům za přízeň, 
vytrvalost, 300% nasazení při závodech, trénincích, při chystání a realizacích akcí apod. 

za SDH Olšany Jakub Tomášek

     OLŠANSKÝ PĚVECKÝ SBOR FLORIÁN 
     Vážení a milí sousedé,
      již téměř deset let přináší olšanský pěvecký sbor Florián radost sboristům i poslu-
chačům v Olšanech a okolí. V uplynulých měsících jsme zpívali při různých příležito-
stech – v červnu na Habrovanském salonu (výstava obrazů), na hodovém odpoledni 
v Královopolských Vážanech, v červenci klientům na harovanském zámečku a Bolku 
Polívkovi na oslavě jeho 75. narozenin, v srpnu jsme si během třídenního soustředění 
opakovali písně na vánoční koncert a učili se písně nové, tentokrát anglickou a fran-
couzskou.
    Před námi je podzimní vystoupení v Královopolských Vážanech, na Dušičky zpívání 
na okolních hřbitovech a již tradiční adventní a vánoční program – zahájení adventu, 
obecní obchůzka, hodobóžové zpívání na návsi a vánoční koncert Zapomenutý příběh 
s Bolkem Polívkou a Ondřejem Rumlem s kapelou, který se uskuteční 20. prosince v kul-
turním domě v Olšanech.
    Těšíme se na setkání s vámi a zveme vás, abyste se i vy stali součástí sboru Florián,
 k čemuž vám stačí pouze chuť zpívat!

Krásný podzim přeje David Rotter, regenschori sboru Florián
foto na další straně
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     VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
     Co bude v obecním kalendáři na příští rok? To je na vás, tedy spíš na vašich dětech. 
Do 10. října můžete přihlásit do výtvarné soutěže kresby památek, důležitých míst i zají-
mavých zákoutí Olšan. Soutěží se ve třech věkových kategoriích: předškolní děti, mladší 
a starší školáci. Víc informací v závěru občasníku. Nenechte náš kalendář prázdný.
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     20. 6. jsme se v Kulturním domě loučili s našimi předškoláky. Letos jich odcházelo do 
ZŠ celkem 14. Všichni byli ve slavnostní náladě, hráli jsme různé legrační hry, do kte-
rých se zapojili i rodiče, předškoláci předvedli krásné a vtipné vystoupení a na závěr byli 
slavnostně pasováni na budoucí školáky. Také se tančilo a zpívalo. Dětem popřál hodně 
úspěchů ve škole i pan starosta. Na úplný závěr jsme měli připravené video sestavené 
z fotek dětí, které nám již po několikáté ochotně připravil syn paní učitelky Martiny. Vždy 
je to velmi dojemné. Přejeme našim – teď už prvňáčkům – hodně úspěchů, kamarádů, 
legrace a školních let, jak se patří.
     A to stále není všechno! Obec Olšany pořádala divadlo s názvem Cirkusárium, na které 
jsme se šli také podívat. Byly to 3 příběhy zvířecích hrdinů velryby, lišky a hada. Každý 
z nich měl pro nás ponaučení. Velryba si špatně čistila zuby, liška si nestříhala drápky 
a had snědl všechno, co našel na zemi. Byla to veliká legrace. Děkujeme za pozvání.
    A nyní je září. Všichni jsme svěží a odpočatí a těšíme se, co nám tento školní rok přinese.

za kolektiv Mateřské školy Olšany Katka Volfová
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     SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OLŠANY
    Zdravíme veškeré nadšence hasičů obce Olšany, přinášíme informace z dění posled-
ních měsíců a plány na podzim. 
     Mladí hasiči
     23. 6. Proběhlo vyhlášení Vyškovského soptíka. Zde si Šimon Vysoudil odvezl v kate-
gorii starší jednotlivec nádherné 2. místo a Adéla Štěpánková v kategorii starší jednotliv-
kyně 32. místo.
    Od 5. 9. se opět scházíme s přípravkou a mladými hasiči a chystáme se na novou sezó-
nu 2024/2025.
    7. 9. Krajské kolo v běhu na 60 m s překážkami. Na toto kolo se nám z okresní soutěže 
probojoval Šimon Vysoudil. Šimon ve Znojmě v obrovské konkurenci vybojoval s časem 
13:92 krásné 20. místo z 54 závodníků. 
    Dorost
    9. 6. Krajské kolo Dorostu – Této soutěže se zúčastnila nejlepší družstva a jednotlivci 
z celého Jihomoravského kraje, SDH Olšany patřil mezi ně. Za náš sbor nás ve dvou dis-
ciplínách (dvojboj a 100 m s překážkami) reprezentoval starší dorostenec Daniel Jahoda 
a střední dorostenec Šimon Vysoudil. Borcům se dařilo a ve velmi silném soutěžním 
obsazení vybojovali:
    Daniel 3. místo ve dvojboji a 11. místo ve 100 m s překážkami, v celkovém pořadí 
si odvezl krásné 7. místo
     Šimon 14. místo ve dvojboji a 16. místo ve 100 m s překážkami, v celkovém vyhlášení 
si odvezl pěkné 16. místo
   V krajském kole nás reprezentovalo i družstvo dorostenek, které soutěžilo ve třech 
disciplínách (požární útok, štafeta 4 x 100 m, 100 m s překážkami). Družstvo předvedlo 
nádherné výkony. Děvčata bojovala ze všech sil a odvezla si tato umístění:
     v požárním útoku 2. místo,
     ve štafetě 3. místo,
     v běhu s překážkami 4. místo, 
    a v celkovém vyhlášení nádherné 3. místo a tím pádem titul „třetí nejlepší družstvo 
dorostenek JMK“.
     Tímto všem účastníkům i fanouškům za účast na Krajském kole DĚKUJI!!!
     Přehled naší účasti a umístění družstev smíšeného dorostu ve Velké ceně okresu Vyškov:
1. kolo, 16. 6. Šaratice, denní soutěž, družstvo Olšany 3. místo s časem 21:95
2. kolo, 22. 6. Hostěrádky-Rešov, noční soutěž, družstvo Olšany (3. místo s časem 19:96) 
a Olšany B (4. místo s časem 22:14)
3. kolo, 6. 7. Topolany, denní soutěž, družstvo Olšany 1. místo s časem 19:12; naše prou-
dařka si odvezla ocenění pro nejrychlejší proudaře v dorostu
4. kolo, 13. 7. Kučerov, denní soutěž, družstvo Olšany 3. místo s časem 18:41
5. kolo, 10. 8. Habrovany, družstvo Olšany 4. místo s časem 33:38
6. kolo, 11. 8. Radslavice, družstvo Olšany (po nezdařeném útoku 5. místo) a Olšany B 
(3. místo s časem 18:57)
7. kolo, 17. 8. Ivanovice na Hané, družstvo Olšany 2. místo s krásným časem 17:87
8. kolo, 24. 8. Tučapy, družstvo Olšany (4. místo s časem 19:49) a družstvo Olšany B 
(7. místo s neplatným pokusem)
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     20. 6. jsme se v Kulturním domě loučili s našimi předškoláky. Letos jich odcházelo do 
ZŠ celkem 14. Všichni byli ve slavnostní náladě, hráli jsme různé legrační hry, do kte-
rých se zapojili i rodiče, předškoláci předvedli krásné a vtipné vystoupení a na závěr byli 
slavnostně pasováni na budoucí školáky. Také se tančilo a zpívalo. Dětem popřál hodně 
úspěchů ve škole i pan starosta. Na úplný závěr jsme měli připravené video sestavené 
z fotek dětí, které nám již po několikáté ochotně připravil syn paní učitelky Martiny. Vždy 
je to velmi dojemné. Přejeme našim – teď už prvňáčkům – hodně úspěchů, kamarádů, 
legrace a školních let, jak se patří.
     A to stále není všechno! Obec Olšany pořádala divadlo s názvem Cirkusárium, na které 
jsme se šli také podívat. Byly to 3 příběhy zvířecích hrdinů velryby, lišky a hada. Každý 
z nich měl pro nás ponaučení. Velryba si špatně čistila zuby, liška si nestříhala drápky 
a had snědl všechno, co našel na zemi. Byla to veliká legrace. Děkujeme za pozvání.
    A nyní je září. Všichni jsme svěží a odpočatí a těšíme se, co nám tento školní rok přinese.

za kolektiv Mateřské školy Olšany Katka Volfová
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     PRAVIDELNÁ CVIČENÍ 
     Jóga v Olšanech
     Již třetím rokem se scházíme každé pondělí v kulturním domě v Olšanech nebo (když 
 je hezky) na louce, abychom si s Honzou Buřivalem zacvičili hatha jógu, která je vhodná 
pro začátečníky i pro pokročilé a hlavně pro všechny věkové kategorie. Ani pánové se 
nemusí bát  přijít :-). Každá lekce zahrnuje protažení, různé jógové pozice, dechová cvi-
čení a na závěr patnáctiminutovou relaxaci.
       Určitě bych cvičení jógy doporučila všem, kteří si po práci i každodenních starostech chtě-
jí protáhnout tělo, zrelaxovat mysl nebo prostě jen tak vypnout a věnovat se sami sobě. 
     Pokud máte chuť se k nám v pondělí od 18:00 do 19:30 přidat, ozvěte se mi na e-mail 
MMarycka@seznam.cz nebo na tel. 776 158 717.

Markéta Malíková
     Cvičení s Ivetou
    Každý čtvrtek probíhá v kulturáku od 19 do 20 h cvičení nejen pro holky :), které 
chtějí zapracovat na své postavě, propotit trička a pořádně protáhnout svaly. Vezměte si 
s sebou karimatku, vodu a 50 Kč. Těšíme se na Vás.

Iveta Paludová
     Anglická konverzace
      Nadále si můžete každý čtvrtek od 17:30 v klubovně nad hospodou v Kulturním domě 
procvičit ne svaly, ale hlavu a svůj jazyk. Přijďte si hodinu povídat anglicky. Vstupné je 
pouze příspěvek na nájem místnosti (většinou 20–30 Kč). Vaše dotazy ráda zodpovím na 
tel. 732 328 122.

Milada Veronese
     MATEŘSKÁ ŠKOLA OLŠANY
     V mateřské škole jsme měli doslova hektický konec roku. Měsíc červen byl nabitý kul-
turními akcemi různých druhů.
    5. 6. jsme s dětmi vyrazili do ZOO Vyškov. Letos jsme chtěli projít pouze ZOO bez 
Dinoparku, abychom měli více času na zvířátka, na povídání o nich, na Babiččin dvore-
ček, svačinku a samozřejmě i hřiště. Co jsme ale nevěděli, bylo, že ZOO zrovna prochází 
rekonstrukcí, takže některá zvířátka jsou odstěhovaná a celý Babiččin dvorek je prázd-
ný. Děti ale ocenily více času na prozkoumání hřiště, které je úplně jiné než všude jinde, 
a paní učitelky si mohly chvilku vydechnout u kávy. Co si budeme nalhávat, je červen 
a my jsme také jen lidi :).
    18. 6. k nám opět přijela Žůžo Muzička s hudebním vystoupením Kuřátko a obilí. Na toto 
představení jsme se těšili i minule, ale kvůli hlasové indispozici nám byl nabídnut jiný program. 
Takže jsme si to nyní náramně užili. Všechny děti bývají zapojené do programu, každý si zkusí 
nějaký hudební doprovod. Děti hudebně ztvárnily strach, tmu, vítr… bylo to moc hezké.

9. kolo, 25. 8. Tvarožná, družstvo Olšany 2. místo s časem 17:52
10. kolo, 31. 8. Hodějice, družstvo Olšany 5. místo s časem 17:89 a Olšany B 2. místo 
s vynikajícím časem 17:17 na krásném 2. místě.
11. kolo 1. 9. Mokrá plné napětí a fandění, protože se rozhodovalo o celkovém pořadí 
družstev, družstvo Olšany 4. místo s časem 19:08 – toto umístění přineslo 3 body a nád-
herné 3. místo v celkovém pořadí. 
     
       Další soutěže: 
    21. 7. noční v Habrovanech, naše družstva dorostu soutěžila v mužské kategorii, 
družstvo B se umístilo na 17. místě s časem 27:72. 
      7. 9. noční soutěž v Pustiměři, odlehčená soutěž, ve které jsem si mohl jako trenér se 
svými svěřenci zaběhnout požární útok, ten se nám podařil a porazili jsme všech 5 družs-
tev, družstvo B se umístilo na 2. místě, a to už běželi beze mě :).
      Co nás čeká?
      Podzimní a zimní příprava soutěžních družstev a jednotlivců na soutěže, příprava růz -
ných akcí pro veřejnost.
     V poslední řadě moc děkuji všem závodníkům, fanouškům a sponzorům za přízeň, 
vytrvalost, 300% nasazení při závodech, trénincích, při chystání a realizacích akcí apod. 

za SDH Olšany Jakub Tomášek

     OLŠANSKÝ PĚVECKÝ SBOR FLORIÁN 
     Vážení a milí sousedé,
      již téměř deset let přináší olšanský pěvecký sbor Florián radost sboristům i poslu-
chačům v Olšanech a okolí. V uplynulých měsících jsme zpívali při různých příležito-
stech – v červnu na Habrovanském salonu (výstava obrazů), na hodovém odpoledni 
v Královopolských Vážanech, v červenci klientům na harovanském zámečku a Bolku 
Polívkovi na oslavě jeho 75. narozenin, v srpnu jsme si během třídenního soustředění 
opakovali písně na vánoční koncert a učili se písně nové, tentokrát anglickou a fran-
couzskou.
    Před námi je podzimní vystoupení v Královopolských Vážanech, na Dušičky zpívání 
na okolních hřbitovech a již tradiční adventní a vánoční program – zahájení adventu, 
obecní obchůzka, hodobóžové zpívání na návsi a vánoční koncert Zapomenutý příběh 
s Bolkem Polívkou a Ondřejem Rumlem s kapelou, který se uskuteční 20. prosince v kul-
turním domě v Olšanech.
    Těšíme se na setkání s vámi a zveme vás, abyste se i vy stali součástí sboru Florián,
 k čemuž vám stačí pouze chuť zpívat!

Krásný podzim přeje David Rotter, regenschori sboru Florián
foto na další straně
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     VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
     Co bude v obecním kalendáři na příští rok? To je na vás, tedy spíš na vašich dětech. 
Do 10. října můžete přihlásit do výtvarné soutěže kresby památek, důležitých míst i zají-
mavých zákoutí Olšan. Soutěží se ve třech věkových kategoriích: předškolní děti, mladší 
a starší školáci. Víc informací v závěru občasníku. Nenechte náš kalendář prázdný.



   Nabízíme výčet připravovaných akcí a aktivit v obci. Pro konkrétní bližší informace 
o událostech sledujte obecní vývěsky, web, facebook. Můžete také dostávat informace 
do mobilu nebo mailové schránky. Stačí si stáhnout aplikaci Obce na webu nebo zadat 
svou mailovou adresu na webu obce.
5. října podzimní vycházka do lomu Koprovka, sraz na autobusové zastávce v 10 h. 
12. října již zmíněné Akátobraní spojené s dosadbou dřevin a otevřením finalizovaného 
prostoru První skaly.
14. října zveme na cestovatelskou přednášku p. Samsonka o Antarktidě, od 17:30 
v sále kulturáku, zajištěno je hlídání pro vaše děti.
18. října koncert skupiny Šašci v manéži.
19. října sběr kovového odpadu, 18.–20. velkoobjemový kontejner 
20. října vítání občánků.
20. října divadelní představení Upírky v podání D.A.V.A, proběhne v sále KD od 18 hod.
23. října Karetní a deskovkový večer s tvořivým koutkem, od 17:30 v sále KD Olšany.
26. října Halloweenská party od 15 h pro děti, večer i pro dospělé, zve SNOB. 
1. listopadu Dušičková pobožnost a vzpomínka na zemřelé na hřbitově v 17 h. 
2. listopadu koncert kapely D.N.A. Brno od 17 h v kulturním domě, zve Olše. 
9. listopadu Lampioňák pro děti, zve SNOB.
11. listopadu Hrátky s pamětí od 17 h v kulturáku, mozkový jogging a trénování pamě-
ti pro malé i velké.
27. listopadu Karetní a deskovkový večer s tvořivým koutkem, od 17:30 v sále KD Olšany.
29. listopadu Posezení u vánočního cukroví.
30. listopadu Filmový maraton, pořádá SNOB.
1. prosince Zahájení adventu, zve místní pěvecký sbor.
5. prosince Mikulášské setkání a rozsvícení vánočního stromu.
7. prosince Adventní sborová obchůzka, sraz před Koudelkovým.
9. prosince Předvánoční setkání seniorů v sále místního kulturáku.
14. prosince Adventní koncert Marie Tilšarové s kapelou Kdo jsme my v kulturním 
domě od 18 h, zve Olše. 
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CHYSTÁ SE ...

18. prosince Karetní a deskovkový večer, od 17:30 v sále KD Olšany.
20. prosince koncert Zapomenutý příběh s Bolkem Polívkou a Ondřejem Rumlem 
s kapelou, v kulturním domě v Olšanech, zve místní sbor.
23. prosince Zpívání při betlémském světle a betlémské světlo v kapličce v Olša-
nech.
25. prosince Hodobožné zpívání od 19 h na návsi. 
Dál se můžete ještě těšit na pečení perníčků s včelaři i vyhlášení výsledků výtvarné sou-
těže.

Olšanský pěvecký sbor Florián    

    JAK TŘÍDIT
      Jak snížit množství směsného odpadu putujícího z Olšan na skládku? Občas pomůže víc informací 
či námětů. V minulých číslech jsme se věnovali plastům, papíru a organickému odpadu. Nyní kouk-
neme na tipy, jak množství odpadu snižovat, protože nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne.
      Za odpadem, který vyprodukujeme, se často skrývá vytěžená neobnovitelná surovina 
a množství energie a vody na její zpracování. Velké množství věcí využíváme jen krátkodobě 
nebo dokonce jednorázově a rychle vyhazujeme. Za jak dlouho se rozloží různé materiály? 
Například žvýkačka či železná plechovka přibližně za 50 let, rybářský vlasec až 600 let. 
Další orientační doby vidíte na přehledu:  viz  ilustrace na další straně.

      Několik tipů, jak snížit množství produkovaného odpadu:
– plánování nákupů a nekupování lákavých zbytečností, i když jsou zrovna ve slevě
– používání látkových tašek místo igelitek, opakovaně použitelných síťovaných pytlíků 
na ovoce místo jednorázových sáčků
– využívání možnosti nákupu do vlastních nádob
– využívání jídlonosiče při balení jídla v restauraci
– využívání krabiček nebo voskovaných ubrousků na svačiny
– nákup větších balení s menším podílem obalů
– volba produktů i dle množství obalů (například rozdíl mezi čokoládou a bonboniérou)
– opětovné využívání odpadů (například staré oblečení jako hadry, šroubovací sklenice 
na skladování drobností)
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     9. září proběhly v místním kulturáku Hrátky s pamětí
     Setkáním nás provázela lektorka s bohatou praxí v tréningu paměti paní Z. Adlerová 
z vyškovské knihovny. A jak to probíhalo? V úvodu nám při trošce teorie pověděla o moz-
ku jako o svalu, jehož buňky mají schopnost se obnovovat až do pozdního věku. Uvedla 
druhy paměti, která slábne, pokud ji necvičíš. Zdůraznila nutnost pestrosti cvičení, které 
je pro mozek základ, zatímco rutina je zabiják (př. jen křížovky). Po tomto úvodu jsme 
prakticky vyzkoušeli některé metody a způsoby procvičování paměti. Například cvičení 
s prsty na soustředění, rozlišení optického klamu, práce s čísly v číselných řadách, hle-
dání cesty v tištěném bludišti, jazykolamy, práce se slovy, tedy v písmenech jednoho 
slova hledat slova další (př. „pampeliška“ = liška, Eliška, mapa, kapela, pel, atd.) a řada 
dalších. Pobavili jsme se i zasmáli. Celý průběh Hrátek proběhl opravdu jako hraní na to 
jak „pošimrat mozek a soustředění“.
     Můj osobní zážitek mimo jiné byl i ten, jak také v praxi může fungovat setkání generací. 
Byla tu situace, kdy docela malí školáci ze základky stejně nadšeně a intenzívně „hráli“ 
(procvičovali) dané jevy spolu i se značně dříve narozenými. O výsledek nešlo, nesou-
těžíme!
     Nezapomeňte, další setkání proběhne 11. listopadu.

Eva Doleželová, seniorka dosti dříve narozená

Svatojánské hodové odpoledne

– sdílení či výměna věcí a vybavení, využívat můžete i náš bazárek na zastávce (v součas-
nosti dokončujeme nový regál s větší kapacitou)
– na venkovní společenskou akci se dá vyrazit s vlastním opakovaně použitelným kelím-
kem místo využívání těch jednorázových
– nákup kvalitnějších produktů s delší životností
– renovace nábytku a opravy vybavení, které ještě má smysl opravovat
– domácí výroba například čisticích prostředků (stačí ocet se sodou)
– balení dárků do opakovaně použitelných papírových tašek či látkových pytlíků, do 
látek místo papíru, dárek se dá zabalit i do dárku, například do šátku
– nakupování přiměřeného množství a správné skladování potravin jako prevence jejich 
zkažení
     V současnosti se řeší návrh zálohování PET lahví a nápojových plechovek. Snahou 
je snížit množství takových odpadů pohozených v ulicích, v přírodě nebo ve směsném 
odpadu. To potvrzují zkušenosti států, které již tento systém zavedly. Vše bude fungovat 
stejně jako u zálohovaných lahví. Budou fungovat sběrná místa i zálohomaty. Obaly jsou 
pak slisovány a odvezeny k recyklaci. Díky tomu se zvyšuje množství znovu využitého 
materiálu. 

ZJ



- 6 -  - 15 -  

     Během celého dopoledne se okolím šířila vůně od grilu, kde se připravovaly různé 
speciality pro závodníky i diváky. Krásné dopoledne jsme zakončili bohatou tombolou.
     Na závěr bych chtěl poděkovat všem sponzorům za věcné i finanční dary. Velké díky 
také patří všem, kteří se podíleli na organizaci a hladkém průběhu celé akce.

za spolek Haltýř Karel Gregor

      Ve čtvrtek 20. června proběhlo v KD pasování předškoláků.

  22. června pořádal spolek SNOB ve spolupráci s obcí Olšany Svatojánské hodo-
vé odpoledne na návsi. K tanci a poslechu hrála DH ŠOHAJKA, která k nám přijela až 
z Dolních Bojanovic. Místní mládež si pod vedením Lenky Laurinčíkové připravila krásné 
taneční vystoupení. Tímto dětem děkujeme a těšíme se na další společnou akci. 
    Akce pokračovala večerní zábavou s rockovou kapelou SCREAM96. I přes drobné kom-
plikace jsme se večer výborně bavili. Děkujeme všem, kteří přišli. 
    foto na další straně

   12. července proběhlo v KD Olšany divadelní představení Cirkusárium pro děti 
z mateřské školy.

    16. srpna jsme si na návsi skvěle užili Letní noc pod hvězdami, která přilákala více 
než 120 návštěvníků. 
    Hlavním lákadlem byla kapela Panorama Band z Brna. Svým energickým vystoupe-
ním roztančila celé publikum. Jejich hudba zněla do noci a vytvářela strhující atmosféru. 
Návštěvníci se nenechali odradit deštěm a přišli si užít skvělou hudbu a společnost. Bylo 
vidět, že když se lidé sejdou s dobrou náladou a chutí se bavit, ani počasí je nezastaví. Už 
teď se těšíme na další ročník této skvělé akce!

Michaela Straková

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
     Zápisy zastupitelstva jsou zveřejněny na webu obce, v sekci Dokumenty obce. Přesto 
vás i nadále informujeme o schválených usneseních zastupitelstva, a to od minulého 
čísla občasníku (bez osobních údajů).

26. 6. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– nemá námitek k projektové dokumentaci rodinného domu na p. č. 600/386 v k.ú. Olša-
ny na druhé komunikaci v lokalitě B1
– schvaluje záměr pronájmu části obecního pozemku na p. č. 446/3 o výměře 20 m2 v čás-
ti sousedící s provozovnou „U Červeného buku“ na severní straně
– schvaluje Dohodu o kompenzaci nákladů za stavební práce a další s tím související 
náklady na vyústění liniového žlabu (dále jen: „SO 301“) pod č.j.:287/2024 mezi obcí Hab-
rovany a obcí Olšany, pověřuje starostu jejím podpisem
– schvaluje obsah směrnice o závodním stravování a předpisu o sociálním fondu a zása-
dách pro jeho používání obce s platností od 1. 7. 2024
– schvaluje stanovení úplaty ve výši 650 Kč za vzdělávání v Mateřské škole Olšany pro 
školní rok 2024/2025
– schvaluje rozpočtové opatření č. 5, které je přílohou zápisu
– schvaluje obsah Smlouvy o nájmu pozemků víceúčelového areálu Cihelna na p. č. 
466/30 a 466/67 sloužících k podnikání uzavřenou mezi obcí Olšany a KD Olšany s.r.o.
 a zastupitelstvo pověřuje starostu jejím podpisem
– schvaluje vypsání výběrového řízení malého rozsahu na akci zadání projektových 
služeb na Nový obecní úřad a pověřuje starostu jeho vyhlášením
– schvaluje členy komise pro otevírání, posouzení a hodnocení nabídek na akci zadání 
projektových služeb na Nový obecní úřad, a to p. Ing. Aleše Skřepka, p. Danu Křížovou 
a p. Jana Ivanšíka
– bere na vědomí zprávu dozorčí rady svazku obcí Drahanská vrchovina ze dne 14. 6. 
2024 a informace o hospodaření Mikroregionu Rakovec a svazku obcí Drahanská vrcho-
vina za rok 2023 obsažené v závěrečných účtech a účetních uzávěrkách obou svazků.

14. 8. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– schvaluje členy komise pro posouzení a hodnocení nabídek na realizaci Zpevnění kraj-
nice místní komunikace v Olšanech 2024 p. Ing. Aleše Skřepka, p. Danu Křížovou a p. Jana 
Ivanšíka
– schvaluje přijetí daru 2 ks informačních tabulí auditu familyfriendlycommunity od Jiho-
moravského kraje na základě Darovací smlouvy a pověřují starostu jejím podpisem
– schvaluje obsah Smlouvy č. PR-014330069178/003-ADS o zřízení věcného břemene 
uzavíranou s a.s. EG.D Brno ohledně stavby „Olšany, přípojka NN k RD Ing. C“ a pověřuje 
starostu jejím podpisem
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FOTOVZPOMÍNKY
      1. června se konaly rybářské závody pro děti a dospělé 
      Rybaření, či rybolov je záliba, koníček i sport odehrávající se mezi břehy rybníků, pře-
hrad, řek, jezer, potoků i potůčků, avšak vždy v těsném kontaktu s přírodou. Příroda, jak 
jistě všichni víme, je mocný čaroděj a umí nám připravit různá překvapení. Třeba tento-
krát jsme se po propršené noci probudili do velmi deštivého rána, obloha byla zatažená 
ze všech stran a vypadalo to, že pršet už nikdy nepřestane. Navzdory tomu se na zahá-
jení závodu dostavilo celkem 31 závodníků, kteří se tím nenechali odradit. Závodilo 
13 dospělých a 18 dětí.
     U dospělých se hodnotil součet délek ušlechtilých ryb a u dětí součet délek všech 
druhů ryb. A také ještě největší ryba závodu.
     Úlovky byly různé. Uloven byl kapr, karas, amur, lín, okoun, perlín a na háčku uvízl 
dokonce i rak nebo pulec.
Kategorie dospělí:    Kategorie děti:
1. místo: Jakub Tůma – 178 cm   1. místo: Miloš Vanderka – 147 cm
2. místo: Pavel Beň – 37 cm    2. místo: Amálie Polednová – 79 cm
3. místo: Tomáš Braun – 24 cm    3. místo: Justýna Zacharová – 64 cm
Největší ryba závodu: Justýna Zacharová – kapr 64 cm
      Pro výherce byly připraveny hodnotné ceny. Po ukončení závodu se uskutečnil slav-
nostní ceremoniál pasování rybářů. Děti, které chodí do našeho rybářského kroužku 
a získaly rybářský lístek, byly pasovány na rybáře. Byla jim předána pamětní pasovací 
listina a drobné dárky.  Pasovány byly čtyři děti, které již dosáhly věku potřebného k zís-
kání rybářského lístku. Pasování měli velmi pěkně připravené vedoucí kroužku pánové 
M. Dundálek a D. Volf.

– schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o nájmu pozemku p. č. 446/3 v k. ú. Olšany ve výměře 
20 m2, paní Magdě Gregorové a pověřují starostu jejím podpisem
– bere na vědomí rozpočtové opatření č. 6, které je přílohou zápisu
– schvalují výběr firmy SET – stavby s. r. o. na realizaci Zpevnění krajnice místní komuni-
kace v Olšanech 2024 za cenu 797 633,84 Kč s DPH
– bere na vědomí Dodatek č. 1 k příkazní smlouvě (č. 01/2024/TDI) s panem Luďkem 
Žabokrtským
– Olšany schvaluje záměr pronájmu části nemovitosti – budovy č.p. 66 na pozemku st. 
p. č. 77 v k. ú. Olšany v rozsahu: část půdního prostoru o výměře 7,5 m2, část střechy 
budovy o výměře 3,14 m2, prostor pro umístění technologického zařízení a kabelové-
ho vedení na ocelové konstrukci na střeše, prostor pro zajištění kabelového propojení 
s rozvaděčem NN a datovým rozvaděčem v budově a pověřuje starostu jejím zveřej-
něním
– schvaluje Záměr pronájmu pozemku na p. č. 202/1 v k. ú. Olšany o výměře 1,5 m² 
a pověřuje starostu jejím zveřejněním
– bere na vědomí závěry kontrol finančního a kontrolního výboru za období leden–čer-
venec 2024.
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    Tentokrát jsme z fotokroniky obce vytáhli zajímavé téma. V okolních lesích najdeme 
velké množství hraničních kamenů. Dva nejstarší jsou na okraji lesa nedaleko blatické 
hájenky a pochází z roku 1703. Byla pomocí nich vymezena hranice mezi územím pod 
patronátem olomouckého biskupa, panstvím Liechtensteinů a habrovanským panstvím 
patřícím Jezuitům.
       K označení hranic panství se používaly kmeny stromů, hromádky kamenů a na význam-
ných místech právě hranečníky. Na nich byl vytesán letopočet vsazení, iniciály označující 
majitele panství a evidenční číslo kamene. Při usazení kamenů prý dostali mladí hoši 
z okolních obcí výprask, aby si místo dobře pamatovali. Bolestné bylo kompenzováno 
pamětním penízem. Nemáte takový doma?
     Mapování a udržování hranečníků v okolí se věnoval badatel Mojmír Režný a bývalý 
kronikář obce Arnošt Ohli st. Občas pomohli i obecní zaměstnanci či další dobrovol-
níci. 

ZJ
foto na další straně
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Vybrané hranečníky

ÚSPĚŠNĚ PROBĚHLO…

  Podpora mezigeneračních, proseniorských a komunitních 
aktivit v Olšanech
      V průběhu celého roku čerpáme dotaci 87 000 Kč z Jihomoravského kraje. Díky tomu-
to projektu vás zveme na zdravotní workshopy, sousedská setkání, aktivity pro seniory, 
řemeslné dílny na karetních večerech a další. 
     Mnoho naplánovaných aktivit už proběhlo, další várka se chystá na podzimní měsíce. 
Více se dozvíte v kapitolách Úspěšné proběhlo a Informujeme. 

     Zpevnění krajnice místní komunikace 
      Již bylo dokončeno zpevnění krajnice Zahrádkové cesty kolem vodárny. Stavbu pro-
váděla firma SET stavby s.r.o. Náklady na opravu vozovky činily 797 633,84 Kč. Výdaje 
jsme z části pokryli dotací z Jihomoravského kraje ve výši 274 000 Kč
      V rámci dokončování prací na nové komunikaci v Habrovanech bude zabudován pod 
vozovku odvodňovací žlab, který budeme hradit z prostředků obce. 

     Nový obecní úřad
   Zastupitelstvo obce Olšany připravilo základní architektonickou studii pro stavbu 
nového obecního úřadu. Stavba měla být umístěna na pozemku, kde aktuálně stojí dům 
č.p. 23. Se záměrem a podobou plánované stavby jsme vás seznámili v minulém čísle 
občasníku. 
     Během letních měsíců se v této oblasti změnila situace. Máme možnost odkoupit 
bývalý penzion U Kalábů a budovu upravit pro účely provozu obecního úřadu. Mohly by 
zde být kanceláře starosty a úřednic, zasedací místnost, knihovna i byty. K budově patří 
také dvůr a rozsáhlý pozemek.
     V případě odkupu by obec musela vynaložit prostředky na úpravu pro nové účely, ale 
obec by tak získala významnou budovu v obci, která již několik let není využívána. Zatím 
byl vyhotoven znalecký posudek a nyní probíhají jednání s majiteli.

     Poslední květnový den jsme se v našem kulturním domě již podruhé sešli s Veroni-
kou Kozlovou. Po semináři týkajícím se zdravých zad jsme se tentokrát věnovali našim 
nohám. Naučili jsme se techniky chůze a terapie chodidla, malá cvičení, která můžeme 
provádět každodenně. Dozvěděli jsme se, jak vypadají správné boty a jak si sami otesto-
vat zdraví svých nohou.

      V sobotu 1. června pořádal TENIS BIKE OLŠANY z.s. za podpory obce Olšany na více-
účelovém hřišti tradiční a letošní první tenisový turnaj ve čtyřhře. Turnaje se zúčastnilo 
celkem 6 dvojic. Za proměnlivého počasí se na stupních vítězů umístily tyto dvojice:
1. místo: Jiří Juráček a Marek Blahák
2. místo: Michal Vinklárik a Jiří Sposta
3. místo: Richard Horký a Pavel Fianta
    Děkujeme všem hráčům a fanouškům za účast a příjemně strávený sportovní den.
foto na další straně                                                                   za tým organizátorů Antonín Trávník 

Oprava hranečníku v roce 2004



- 3 -  - 18 -  

    To byla naše paní učitelka!
     V lidském životě jsou různé okamžiky radostné smutné a při všech nás vždy někdo 
provází a jistým způsobem nám dává i směr do života. Myslím, že nejen pro mě ale 
i pro řadu z nás byla jistým vzorem, alespoň v dětství, naše milá paní učitelka Říhová. Její 
životní pouť, často nelehká, byla završena v neděli 18. srpna 2024.
     Tato úžasná žena, vždy krásně „vystajlovaná“ byla vzorem každé holčičky. Každá 
z nás chtěla jednou nosit tak vysoké podpatky nebo krásné šaty a korále jako paní uči-
telka. 
     Jaruška, jak jí říkaly kolegyně v okolí, nebyla jen vesnickou učitelkou, ale také kro-
nikářkou a spisovatelkou. Učila v habrovské škole i s manželem Bohumilem skoro 
40 let.
       Paní učitelka Jaroslava Říhová (za svobodna Badalová) se narodila v únoru 1936 v Iva-
novicích na Hané. Vystudovala Pedagogické gymnázium a později Pedagogickou školu 
v Brně.  V roce 1955 a nastoupila jako učitelka v Jihlavě, kde potkala svého manžela, 
taktéž učitele pana Bohumila Říhu.
     Po svatbě v roce 1958 se manželé Říhovi rozhodli požádat o přeložení na vesnickou 
školu, aby získali byt. A tak se jejich domovem stala právě škola v Habrovanech. V roce 
1970 se jim narodil syn Kamilek, který jim bohužel zemřel hned po narození. Víc dětí jim 
nebylo dopřáno. I přesto nezatrpkli a svou lásku dokázali i přes ztrátu svého dítěte dát 
mnoha jiným dětem po celé 2. generace.
     Oba manželé začali zavádět do výuky na tehdejší dobu nové moderní prvky – pro-
mítání diafilmů na tabuli a sluchátka zapojená do každé lavice, která umožnila zlep-
šení výuky (část žáků poslouchala program ve sluchátkách, s částí pracoval učitel 
individuálně). Díky panu učiteli začala škola využívat úplně první počítače. Ve škole 
pro žáky také začali promítat filmy, mnoho z nás si pamatuje například Fantomase 
nebo Četníka ze Saint Tropez právě z „Pepova promítání“ (Pepa byla přezdívka pro 
pana učitele Říhu). Neobvyklé na tehdejší dobu byly i pracovní pláštíky pro žáky – 
každá třída měla svou barvu. Nikdy nezapomenu na ten svůj modrý puntíkový pláštík 
nebo ten růžový s tulipány, co mi babička ušila z látky, kterou nám na začátku roku 
dala paní učitelka.
   V roce 1971 byla paní učitelka jmenována do redakční rady časopisu Komenský 
a spolu s manželem za pedagogickou činnost získali mnohá ocenění. 
      V roce 1998 odešla do důchodu, odstěhovala se ze školy do svého domu v Olšanech 
na vinohrádku a začala se věnovat spisovatelské dráze. Její 3 knihy jsou Liliová hora 
– soubor pověstí z kraje pod kopcem svatého Martina v Lulči, Osud s pečetí rudých vla-
sů – se věnuje ivanovickému zámku a jeho majitelům, Fialky pro Karolínu – je biografií 

ČTENÍ KE KAFI



     Dotace, příprava investičních akcí
V této kapitole Vás seznámíme s realizací investičních akcí i s plány další výstavby v budou-
cích letech. V současné době pracujeme na těchto projektech:

    Budování areálu Cihelna (hřiště nad rybníkem)
Zhotovitelem je firma EDMA s.r.o. Dílo mělo být dokončeno o prázdninách, ale výstav-

ba se výrazně zdržela kvůli úpravám projektové dokumentace, deštivému počasí během 
jara a také postupem prací firmy. 
      V souladu s projektovou dokumentací je téměř hotové zázemí areálu, zpevněná plo-
cha jeviště a budou se dokončovat přístupové komunikace, osvětlení a terénní úpravy.

     Otevření První skaly
Ještě loni zanedbaný kout obce, už během pár týdnů tu bude dokončena lesní herna 
a badatelna, odpočinkový prostor pro vaše setkávání a posezení. 
     Díky dotačním zdrojům jsme odtěžili množství materiálu, zpevnili svah a provedli výsad-
bu, nakoupili spoustu vybavení od přírodovědného průzkumného, přes herní a sportovní až 
po vybavení k ohništi. Do konce září by měl truhlář dokončit 2 venkovní stoly s úložným pro-
storem a také skříň na uložení vybavení, které bude k dispozici místním spolkům a školce.
     12. října vás zveme na letošní Akátobraní. Vyřežeme další várku akátových výmladků 
a semenáčků, dosadíme pár keřů a dalších rostlin kolem První skaly i do pásu jedlých 
keřů na hřišti. A uvidíte širokou paletu vybavení. Třeba dojde i na klání ve stolním Člově-
če, nezlob se, či v dalších nabízených hrách.                                                                              
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byla situace natolik vážná a nebezpečná pro naše hasiče i pro projíždějící vozidla, že jsem se 
s velitelem jednotky dohodl na uzavření příjezdové komunikace 3. třídy z Habrovan do Olšan. 
V neděli jsme po ustálení větru a deště začali s odklízením popadaných stromů ze silnice.
    Na odstranění stromů pracovala naše hasičská jednotka, o technickou pomoc jsme 
požádali pana Pavla Ševčíka, který přijel s traktorem a navijákem. Společně jsme ze silnice 
odstranili 86 stromů. Od Habrovan nám šli naproti habrovanští hasiči. Komunikaci se nám 
podařilo zprůjezdnit až v podvečerních hodinách.
     Velice si vážím a tímto děkuji našim dobrovolným hasičům a Pavlu Ševčíkovi za vyko-
nanou práci při odstranění více než stovky stromů během celého víkendu. Zároveň chci 
poděkovat občanům Olšan za nabídnutou pomoc, podporu i děkovná slova, Romanu Rös-
sovi za broušení řetězů u motorových pil a dobrovolným hasičům z obce Habrovany. Dále 
děkuji našim mladým hasičům za přípravu teplých nápojů a svačiny, také restauraci Statek 
Olšany za pozvání všech, kteří se podíleli na odstraňování padlých stromů, na vydatnou 
a chutnou večeři.
    Průběh situace jste mohli sledovat na facebooku obce, fotky najdete na webu obce, 
výběr z nich nabízíme na straně 3.

Jan Ivanšík, starosta obce

operní pěvkyně Karoline von Gomperz Bettelheim, která žila na habrovanském zámku. 
Její návštěvy člověku dodávaly posilu a hodiny v její přítomnosti utíkaly nečekaně rych-
le… Paní učitelka vždy dokázala poradit a potěšit, jednou jsem ji navštívila, když jsem 
byla v nesnázích, a řekla mi: „Moje milá Evičko, Bůh ti dal život, ale neslíbil Ti, že bude 
lehký.“ Tak si na to vždy vzpomenu, když mi není zrovna do zpěvu. 
    Milá paní učitelko, za všechny olšanské žáčky bych Vám chtěla poděkovat za to, že 
jste nás naučila kromě psaní a počítání důležitou věc – milovat svůj kraj a svou obec, 
znát pověsti a místní zvyky, které jste sesbírala, ať už od místních rodáků nebo od paní 
učitelky Bujárkové. Díky vám tu zůstanou s námi stejně jako Vy v našich srdcích a vzpo-
mínkách…
     
       Ať Vám světlo věčné svítí, naše milá Jaruško.

Eva Modlitbová 
za přispění p. Lenky Ryškové
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      Vážení a milí spoluobčané, 
milí přátelé, doufám, že jste všichni 
zdrávi a těší mě, že Vás mohu přivítat u naše-
ho dalšího Olšanského občasníku. 
   Máme za sebou mimořádně náročný ví-
kend. Celá střední Evropa řešila extrémní 
množství srážek a rozsáhlé povodně. Událos-
ti zasáhly i Olšany. Silný vítr způsobil kalami-
tu, popadané stromy zasypaly příjezdovou 
komunikaci. Více se dočtete v poděkování, 
které si právem zaslouží místní hasiči i další. 
     A teď pár slov ke stavu rozpracovaných 
projektů. Bohužel pomalým tempem se blíží-
me k finalizaci areálu horního hřiště nad ryb-
níkem – Cihelna. Ale máme dokončené roz-
šíření krajnice nad Habrovany od parkoviště 
po první odpočívku. Pokročili jsme v První 
skale, proběhla výsadba keřů a výsev trávy. 
Na projektu dále pracujeme, brzy zde budou 
další lavičky, stoly a množství vybavení pro 
hry i průzkum okolí. Prostor První skaly tedy 
už můžete využívat. Mateřská škola a obec-
ní úřad mají vybudovanou novou kotelnu 
s dvěma úspornými plynovými kotli, kuchy-
ně má nový kombinovaný bojler na ohřev 
vody. Upravili jsme plochu u tzv. rondelu, 
kde jsme zabudovali kontejner na organický 
odpad pro Vaši pohodlnější obsluhu. Dopl-
nili jsme příslušenství k našemu obecnímu 
traktoru, a to příkopovou sekačku, kterou 
jste už mohli vidět při práci.
    Během podzimu nás čeká dokončení no-
vého Územního plánu obce a snad zdárná 
finalizace letošních projektů.
     Závěrem mého úvodního slova bych Vám 
rád popřál krásný a klidný podzim plný slun-

    Poděkování na závěr
Děkujeme všem za poskytnutí příspěvků a fotografií.
Své příspěvky do dalšího čísla můžete poslat na náš e-mail do 30. 11. 2024.
Vyhrazujeme si právo na jazykovou a stylistickou úpravu zaslaných materiálů. 
Sepsala a sestavila Eva Modlitbová, autoři zaslaných článků jsou uvedeni 
(zkratka ZJ označuje Zdeňku Jičínskou). 
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ce a budu se těšit na setkání s Vámi při 
nějaké kulturní akci pořádané spolky nebo 
obcí.

Jan Ivanšík, starosta obce

PODĚKOVÁNÍ STAROSTY
   Pátek 13. září předznamenal celkově smol-
ný víkend pro celou naši republiku. Naplnila 
se krizová předpověď meteorologů a celou 
republiku zasáhly vydatné deště a vítr. Naší 
obci se povodeň vyhnula, protože velký 
přísun srážek pobral okolní les. Co se nám 
nevyhnulo, to byl silný několikahodinový 
vítr. Měl za následek množství výjezdů naší 
jednotky dobrovolných hasičů k odstra-
ňování stromů na hlavní příjezdové cestě 
do Olšan. V sobotu ve večerních hodinách 


